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EMENTA

Vetores no R Operagdes com vetores nB. Rdependéncia Linear. Retas e Planos. Conicas e
Quadricas. Matrizes. Determinantes. Sistemasrksea

CONTEUDO PROGRAMATICO

Vetores no R

1. O Conjunto Real
2. Coordenadas Cartesianas

3. OPontono'R
4. Vetores

Operacbes com Vetores nd R

Adicao

Produto por escalar

Produto interno

Norma

Produto Vetorial - Produto misto
Duplo produto vetorial

ouokhwnE

Independéncia Linear

1. Combinagdao linear de vetores

2. Dependéncia e Independéncia linear.

Retas e Planos

1. Equagdes do Plano

2. Angulo entre dois planos

3. Equacdes de uma reta

4. Angulo entre duas retas

5. Distancia de um ponto a um plano
6. Distancia de um ponto a uma reta.
7 Distancia entre duas ret
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Intersecédo de Plan

Conicas e Quadricas

1.
2.
3

o b

Mudanca de coordenada
Translacao e rotacao de eixos
Conicas

Superficies quadricas
Hiperplanos.

Matrizes

aobhwbE

Representacéo
Igualdade
Adicao
Multiplicac&o
Traco de matriz

Determinantes e sistemas de Equacdes lineares.

1
2
3
4.
5.
6
7
8

Sistemas homogéneos e ndo homogéneos
Operag0des elementares

Matrizes equivalentes

Matrizes reduzidas por linhas

Matriz escalonada

Resolucao de sistemas

Matrizes inversiveis

Determinantes.
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